

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 2nntpdi8 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 12/03/2025 Projeto de resolução nº 157/2025 Protocolo nº 1892/2025 Processo nº 627/2025	
Autor: Dep. Valdir Barranco		

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Carlito Pereira da Rocha.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor **Carlito Pereira da Rocha**, pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

## **JUSTIFICATIVA**

Carlito Pereira da Rocha nasceu no dia 09/10/1963 na cidade de Espinosa/MG. A família de Carlito migrou do Estado de Minas Gerais em 1973, um conjunto de 08 famílias, para o distrito de Rondonópolis hoje cidade de São José do Povo, onde permaneceram como meeiro por um período de 03 anos e tiveram que migrar para outra fazenda de meeiro em outro distrito, onde permaneceram até 1980. Residente em Juína desde 1990.

Seu pai e 08 irmãos se deslocaram para o município de Juína com o intuito de ter um pedaço de terra.Em 1997 dedicou se a gestão publica na função de Diretor Escolar. Em 1996 ingressou através de vestibular na Universidade Federal de Mato Grasso no Curso de Licenciatura e Bacharelado em História através de uma turma Parcelada da UFMT.

Em 2001 assumiu como tutor do Curso de Graduação em Pedagogia da UFMT na modalidade a distancia na qual me tornei especialista na área. Em 2004 a 2005 retorno as minhas atividades Escolares como Professor. Especializado em Sociedade e Desenvolvimento Regional. Em 2007 especializou se em Formação de Orientadores Acadêmicos para a modalidade de educação à distância.

Em 2007 a 2008 foi classificado através de uma parceria da prefeitura com o Centro de Formação de Professores - CEFAPRO tornando um profissional formador - tanto de professores como nos Cursos do PROFUNCIONÁROS.



## Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Casado a Professora Neusimar Gonçalves da Rocha, filhos: Kennedy, Yasmin e Heloisa. Atuou como Professor, Diretor, Coordenador, tanto de Escola e Instituição Superior. Atualmente é Diretor Presidente do SINTEP/MT Subsede de Juína e Diretor Regional do SINTEP/MT. Foi Secretário de Educação em 2008/2012. Vereador 2016/2020 e eleito como Vereador da gestão 2025/2028.

Carlito da Rocha é exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 26 de Fevereiro de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual